



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

ASSUNTO: **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL 042/2022.**

OBJETO: **FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE.**

SOLICITANTE: **PRO-LIFE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA.**

Trata-se de **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS** referente ao **EDITAL 042/2022** que tem por objeto o **FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE**, solicitada pela empresa **PRO-LIFE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA.**

Preliminarmente, cumpre fazer uma análise dos requisitos formais para a apresentação da solicitação.

A solicitação da empresa **PRO-LIFE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA**, foi protocolada no dia **05/08/2022**. Assim sendo, verifica-se que a **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS** ao **EDITAL 042/2022** foi interposta **tempestivamente**, eis que a sessão de julgamento está agendada para o dia **12/08/2022**.

A **Lei Federal nº10.520/02** não disciplinou prazos para apresentação de pedidos de esclarecimento e impugnações aos editais. Regra geral, essa disciplina foi fixada pelos decretos que regulam a modalidade licitatória pregão no âmbito da Administração Pública Federal.

De acordo com o **artigo 12 do Decreto Federal nº3.555/00**, que regulamenta a forma presencial do pregão no âmbito da Administração Pública Federal, "**até dois dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do pregão**".



Secretaria Municipal de Saúde
Santo Antônio de Pádua
Estado do Rio de Janeiro

O solicitante postula elucidar algumas dúvidas e discorre de forma isolada os questionamentos apresentados, conforme abaixo:

QUESTIONAMENTO 1: descrição do eletrocardiografo (item 11 do ANEXO I)

Inicialmente é solicitado um equipamento com 12 canais, porém nas especificações complementares apresenta a descrição de eletrocardiografo com apenas com 1 canal. O equipamento deverá possuir quantos canais?

Resposta: o **item 11 (ELETROCARDIÓGRAFO)** do procedimento licitatório referente ao **EDITAL 042/2022** foi **revogado**, face a necessidade de realizar alterações na especificação do objeto

QUESTIONAMENTO 2: descrição do eletrocardiografo (item 11 do ANEXO I)

È exigido que possua impressão direta no equipamento em formato A4. Serão aceitas tecnologias que possuem impressoras térmicas de 10mm acopladas para impressão em papel termo sensível e que permitem conexão ?

Resposta: o **item 11 (ELETROCARDIÓGRAFO)** do procedimento licitatório referente ao **EDITAL 042/2022** foi **revogado**, face a necessidade de realizar alterações na especificação do objeto

De todo o exposto, espera a Administração Municipal ter prestado os esclarecimentos solicitados.

Santo Antônio de Pádua, **10/08/2022**.

Rafael Lyons

Secretário Municipal de Saúde